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Sammendrag 
 
Solem, Ø., Bjørnås, K.L., Jensås, J.G., Ulvan, E.M., Havn, T.B., Museth, J., Bergan, M.A., Ton-
stad, A.M., Almås, P. & Granmo, G.M. 2023. Ungfiskundersøkelser i Gaulavassdraget. Årsrap-
port 2022. NINA Rapport 2252. Norsk institutt for naturforskning. 
 
 
I perioden 2013-2022 har status hos bestandene av sjøvandrende laksefisk i Gaulavassdraget 
blitt overvåket gjennom ungfiskundersøkelser i hovedstrengen av Gaula og i noen utvalgte side-
vassdrag. I 2022 ble det gjennomført strandnært elektrisk fiske på 27 stasjoner; 22 stasjoner i 
hovedstrengen av Gaula og fem stasjoner i sidevassdraget Sokna. I tillegg ble det høsten 2022 
foretatt etterundersøkelser på to pilotområder for habitattiltak i nedre deler av elva med elektrisk 
båtfiske. 
 
Forekomsten av ungfisk av laks i hovedstrengen av Gaula varierte, men det ble fanget både 
årsyngel og parr av laks på alle de 22 undersøkte stasjonene. Tettheten av lakseparr var samlet 
sett for Gaula i 2022 noe av det høyeste som er registrert i perioden 2013-2022 med 70,1 indi-
vider per 100 m2. I områdene rundt Støren var det i 2022 forholdsvis gode tettheter av parr (62,1 
individer per 100 m2), men likevel et stykke unna tetthetene som ble funnet her i toppåret 2020 
(114,1 individer per 100 m2). Tettheten av årsyngel av laks i elva var også forholdsvis høy i 2022, 
med 91,6 individer per 100 m2. Blant de ti undersøkelsesårene var årsyngeltettheten av laks kun 
høyere i 2015 og 2019. Det er derfor grunn til å anta at tettheten av lakseparr samlet sett vil 
holde seg stabilt eller øke noe i 2023.  
 
De lave tetthetene av lakseparr som er registrert i de nedre delene av Gaula i løpet av undersø-
kelsesperioden, tyder på at det i enkelte år er lav produksjon av laksesmolt i denne delen av 
Gaulavassdraget. Dette skyldes trolig flere faktorer som mangel på gytefisk, begrenset skjultil-
gang og redusert habitatkvalitet for ungfisk. Denne om lag tre mil lange elvestrekningen utgjør 
en vesentlig del av Gaulas produksjonsareal, og det er derfor viktig å få et best mulig grunnlag 
for å vurdere produksjonsevnen i dette området. For å øke kunnskapsgrunnlaget, foreslås det å 
supplere strandnært elektrisk fiske med elektrisk båtfiske i nedre del av Gaula. Dette er en god 
måte å få samlet inn data og informasjon om dypere elveområder som det ikke er mulig å un-
dersøke i strandnært elektrisk fiske. 
 
Tidligere år har tetthet av lakseparr i Gaulavassdraget stort sett vært høyest i Sokna, men i 2022 
ble de høyeste tetthetene av lakseparr funnet i Gaula og på elvestrekningene fra Støren og opp 
til Hyttfossen. For 2022 var tetthet av lakseparr i Sokna den tredje laveste som er registrert i 
perioden med 33,9 individer per 100 m2. Tettheten av lakseyngel i Sokna var betydelig høyere 
enn i 2021, og etter rekordåret 2019 de nest høyeste tetthetene som er registrert i undersøkel-
sesperioden (2013-2022) med 205,8 individer per 100 m2. Tetthet av lakseparr i 2022 og av 
årsyngel i 2021 viser som tidligere år at det med noen unntak er god sammenheng mellom regi-
strert tetthet av årsyngel ett år og registrert tetthet av parr året etter. Den høye tettheten av 
årsyngel av laks i 2022 indikerer at tetthetene av lakseparr i 2023 vil øke i Sokna.  
 
Undersøkelsene i 2022 viste i likhet med foregående år betydelig lavere forekomst av aure enn 
laks i Gaulavassdraget. Aureunger ble fanget på 19 av de 22 undersøkte stasjonene i Gaula, og 
på alle de fem undersøkte stasjonene i Sokna. For vassdraget sett under ett var tetthetene av 
aureunger svært lave, og for Gaula sin del noe av det laveste som er registrert i perioden 2013-
2022. Ungfiskundersøkelsene viser dermed ingen positive tendenser for sjøaure i løpet av de 
siste årene. Situasjonen for sjøaurebestanden i Gaulavassdraget er bekymringsverdig. Gjen-
nomsnittlig tetthet av aureunger var vesentlig lavere enn det som i senere år er funnet i andre 
større anadrome vassdrag som for eksempel Driva, Eira og Orkla. Fortsatt er det svært mange 
sidebekker som av ulike årsaker ikke produserer fisk, for eksempel som følge av oppgangspro-
blemer, forurensing, fysiske inngrep og andre menneskeskapte påvirkninger. For å gjenopp-
bygge og styrke sjøaurebestandene, må det gjennomføres tiltak i sidevassdrag, tilløpsbekker, 
kroksjøer og sideløp i Gaula. Tiltak for å bedre oppgangsforhold, gytemuligheter og 
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oppvekstsvilkår for sjøaurebestandene blir viktig for å få tilbake produktivt areal som i dag er 
tapt. Samtidig bør overvåkingsaktivitetene fortsette for å sikre et godt forvaltningsgrunnlag for 
sjøaure i Gaula, og gode data for å kvalitetssikre effekten av tiltak må innhentes og følges opp. 
 
Den 26. september 2022 ble det gjennomført elektrisk båtfiske ved Nedre Leberg og Hofstad-
moen i Gaula. Dette er områder hvor det ble gjennomført fysiske habitattiltak vinteren 2022. Det 
ble ved hvert område fisket to stasjoner oppstrøms tiltaksområdet, to stasjoner i tiltaksområdet 
og én stasjon nedstrøms tiltaksområdet. Generelt var fangstene relativt lave på begge tiltaksom-
rådene i 2022 sammenlignet med tidligere undersøkelser. I og med at tiltakene ble gjennomført 
i februar 2022 kan vi ikke utelukke midlertidige negative effekter av selve anleggsarbeidet. Det 
kan forventes at positive effekter av tiltakene vil være mer synlige i årene som kommer. Ved 
tiltaksområdet på Nedre Leberg ble det fanget 0,4 aure og 1,2 laks per minutt båtfiske, og ved 
Hofstadmoen ble det fanget 2,2 aure og 1,8 laks per minutt båtfiske Området ved Hofstadmoen 
ble også undersøkt i 2021 og da var fangstene betydelig høyere (2,9 aure og 5,9 laks per minutt 
båtfiske). Årsaken til lavere fangster i 2022 sammenlignet med 2021 kan trolig delvis forklares 
med svært vanskelige observasjonsforhold i 2022 (> dobbelt så høy vannføring sammenlignet 
med 2021, sterk vind og dårlige siktforhold).      
 
Øvre halvdel av Gaula er svært viktige områder for å opprettholde den totale produksjonen av 
laks i vassdraget. Kildeområdene av Gaula skal blant annet danne grunnlaget for god bunndyr-
produksjon og dermed byttedyrtilgang for ungfisk nedover vassdraget. For høy beskatning av 
gytefisk enkelte år, økt avrenning fra nedlagt gruvevirksomhet, og fraføring av vann fra øvre deler 
av nedbørsfeltet kan være tre mulige årsaker til de lave ungfisktetthetene som enkelte år har blitt 
registrert i denne delen av vassdraget.  
 
Kraftutbygging i midtre og øvre deler av Gaulavassdraget har gitt fraføring av vann på strek-
ningen fra Holta og ned til Lundesokna. I tillegg vil hurtig nedkjøring av Lundesokna, og da spe-
sielt på vinteren og natt, kunne ha negative effekter nedstrøms samløpet med Gaula. Tidligere 
fiskebiologiske vurderinger har funnet at det er et smolttap i Gaula som følge av vassdragsregu-
lering. Det anbefales derfor at det gjennomføres ytterligere og mer spesifikke undersøkelser ret-
tet mot å tallfeste reguleringspåvirkningen på ungfisk i Gaulavassdraget.    
 
Kjøli og Killingdal gruver i Holtålen ble nedlagt for mange tiår siden, og det er i nyere tid gjort 
tiltak for å hindre avrenning av tungmetaller til Gaula. Stikkprøver av vannkjemi antyder at av-
renningen fortsatt ikke er under kontroll. Det er et stort behov for et mer helhetlig undersøkelses-
program for å ta rede på forurensningssituasjonen over tid. En slik undersøkelse bør i tillegg til 
fisk- og vannkjemiske undersøkelser også inkludere miljøDNA og bunndyrundersøkelser. Biolo-
giske undersøkelser gir et bedre grunnlag for å trekke konklusjoner enn det øyeblikksbildet som 
isolerte stikkprøver av vannkvalitet gir. Samtidig vil man også få data knyttet til næringstilbudet 
for ungfisk i enkelte deler av elva, og informasjon om byttedyrtilbudet gjennom året er tilstrekkelig 
for å opprettholde en tallrik ungfiskbestand i utvalgte områder av elva. 
 
Øyvind Solem (Oyvind.Solem@nina.no), Kristine Lund Bjørnås, Jan Gunnar Jensås,  Eva Marita 
Ulvan, Torgeir Børresen Havn, Jon Museth, Gunnbjørn Bremset, Morten André Bergan & Astrid 
Marie Tonstad. Norsk institutt for naturforskning (NINA), Postboks 5658 Torgarden, 7485 Trond-
heim. 
 
Petter Almås & Geir Morten Granmo, Haltdalen Fjellstyre, Fjellstyrekontoret, Helsetunet 28, 7380 
Ålen 
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Forord 
 
Ungfiskundersøkelsene i Gaulavassdraget i 2022 ble finansiert med midler fra Miljødirektoratet, 
Vannområdet Gaula og Trønder Energi Kraft AS. I tillegg bidro Norsk institutt for naturforskning 
(NINA), Sameiet Gaula Elveierlag, Haltdalen fjellstyre og Vannområdet Gaula med egne midler. 
Ungfiskundersøkelsene vil gi et bedre grunnlag for å vurdere status for fiskebestandene, og gjør 
det mulig å følge bestandsutviklingen i vassdraget over tid. De vil også kunne inngå i det faglige 
grunnlaget ved den videre forvaltningen av vassdraget, både med tanke på pågående og fram-
tidige inngrep, men også med tanke på fastsettelse av fiskeregler for sportsfisket. Videre vil da-
tagrunnlaget ha direkte overføringsverdi til arbeidet med oppfølging av vannforskriften i den ak-
tuelle vannregionen og Norge for øvrig. 
 
Feltarbeidet ble gjennomført av Jan Gunnar Jensås, Torgeir Børresen Havn, Enghild Steinkjer, 
Randi Saksgård, Gitte Løkeberg, Solveig Storfjell og Øyvind Solem ved NINA, assistert av Petter 
Almås i Haltdalen fjellstyre. Det elektriske båtfisket ble gjennomført av Jon Museth, Gunnbjørn 
Bremset og Astrid Marie Tonstad. Jon Museth har bearbeidet resultatene herfra. Resultater fra 
strandnært elektrisk fiske i Gaula og Sokna er bearbeidet av Kristine Lund Bjørnås, Eva Marita 
Ulvan og Øyvind Solem. Disse har sammen med Jan Gunnar Jensås, Torgeir Børresen Havn, 
Morten André Bergan og Jon Museth hatt hovedansvaret for utarbeidelse av rapporten. Alle bi-
dragsytere takkes med dette.  
 
 
Trondheim, mai 2023 
 
Øyvind Solem, 
Prosjektleder 
 
 

 

Illustrasjonsbilder. Hovedfokus i undersøkelsesprogrammet er forekomst og tetthet av laks- og 
aureunger i alle aldersklasser i Gaula og Sokna. Bildene er av eldre laksunger (venstre bilde) og 
årsyngel (høyre bilde) fanget under elektrisk fiske i 2020. Foto: Morten André Bergan, NINA. 
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1 Innledning 
Gaulavassdraget er et av de største og mest vannrike vassdragene i Trøndelag, med et samlet 
nedbørfelt på 3 653 km². Hovedsakelig ligger nedbørfeltet i kommunene Melhus, Midtre Gauldal 
og Holtålen, men mindre deler går også inn i kommunene Trondheim, Tydal, Røros, Os, Tynset 
og Kvikne. Sjøvandrende laksefisk har tilgang på over 200 km elvestrekning i hovedelva, viktige 
sidevassdrag som Lundesokna, Sokna, Bua, Forda og Gaua og flere mindre sidevassdrag 
(Figur 1).  
 

 

Figur 1. Oversiktskart over Gaulavassdraget i Trøndelag. Lakseførende strekning er merket 
med svart. Elvesenterlinjer er hentet fra NVEs elvenettverkdatabase ELVIS. 

 
Berggrunnen er hovedsakelig fra kambrosilur og mange steder skaper de kalkholdige bergartene 
gode vekstforhold for en frodig plantevekst. De store variasjonene både i klima og berggrunn 
gjør at nedbørfeltet rommer de fleste plantearter og vegetasjonstyper i Trøndelag. I de nedre 
deler av Gaula er et typisk trekk de store gråorskogene både langs elva og i liene. Utløpsoset er 
på grunn av vegetasjonen og det rike fuglelivet, fredet som naturreservat (Eie mfl. 1996). Ned-
børfeltet består av ca. 32 % barskog, 11 % bjørkeskog, 10 % myr og 5 % kulturmark. De reste-
rende 42 % av nedbørfeltet ligger over skoggrensa. Nedbørfeltet er ellers preget av stort biotop-
mangfold, også når det gjelder ferskvannsbiotoper (Sæther mfl. 1980).  
 
Det finnes naturlige forekomster av laks, aure, røye, trepigget stingsild, skrubbe og ål i Gaula-
vassdraget. I tillegg til nevnte fiskearter, så har de fremmede artene ørekyt og sik blitt innført til 
de øvre delene av vassdraget. Ørekyt er foreløpig ikke registrert i de nedre delene av Gaula-
vassdraget (nedstrøms samløpet mellom Gaula og Sokna) i overvåkingsprogrammet i perioden 
2013-2022. Den lakseførende delen av hovedelva har jevnt over et stilleflytende preg som veks-
ler mellom høler og små stryk. Særlig er dette gjeldende i nedre deler hvor elva også danner 
store meandrer. I øvre deler og i sidevassdrag er elvestrekningene mer hurtigflytende, noe som 
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gjelder spesielt i sidevassdrag som Sokna og Bua. Gaulfossen ligger omtrent 35 km fra sjøen, 
og utgjør det første vandringshinderet for oppvandrende laksefisk. Gaulfossen er ikke en vanlig 
foss, men strykområde med et fall på ni meter over en strekning på 900 meter. Under vårflommen 
som i enkelte år varer til langt ut i juni, er det få oppvandrende fisk som klarer å passere dette 
elveavsnittet. Fra lokale fiskere er det hevdet at vannføringa må ha sunket ned mot 175 m3 og 
vanntemperaturen opp mot 10 °C før fisk vandrer opp fossen. Undersøkelser med radiomerking 
av laks ntydet på at temperatur, men ikke vannføring hadde en signifikant effekt på hvor mange 
timer laksen tilbragte under Gaulfossen før den gikk opp (Næsje mfl. 2014). Ved høyere tempe-
ratur stod laksen i kortere tid under fossen, mens tiden laksen brukte opp Gaulfossen var kortere 
ved lavere vannføring (Næsje mfl. 2014). 
 
Gaula er ett av verdens viktigste vassdrag for atlantisk laks, men har i den siste tiårsperioden 
opplevd en nedgang i sportsfiskefangstene av laks sammenlignet med årene fra tusenårsskiftet 
frem til ca. år 2010. I tillegg har sjøauren vært fredet siden 2009. De senere års ungfiskovervå-
king av Gaula med sidevassdrag viser at det har vært en kollaps i rekrutteringen av spesielt 
sjøaure i mange deler av vassdraget (Bergan & Solem 2021, 2022, Bergan 2023, Solem mfl. 
2022).  
 
I 2013 ble det startet et program for å overvåke ungfiskbestandene, kartlegge mulige årsakss-
ammenhenger og identifisere mulige behov for kompensasjonstiltak. Overvåkingsprogrammet 
omfatter både Gaula og sidevassdrag, og har så langt pågått i ti år (2013-2022). Kunnskapen 
ungfiskundersøkelsene gir er direkte relevant for en helhetlig forvaltning av vassdraget, med 
hensyn til for eksempel eksisterende inngrep, framtidige arealplaner og i forbindelse med fast-
settelse av fiskeregler for sportsfisket. Ungfiskundersøkelsene brukes også for å supplere tel-
linger av gytefisk, da disse ikke lar seg utføre hvert år på grunn av naturgitte forhold som vær og 
vannføring. Akkumulert data på ungfisk og gytefisk kan bidra til å utvikle en gytebestands-rekrut-
teringsmodell spesifikk for Gaula. En slik modell vil på sikt kunne gi et mer presist gytebestands-
mål for Gaula, samt ha nasjonal verdi gjennom å bidra til mer presise gytebestandsmål i andre 
elver. Undersøkelsene gir også et godt grunnlag for regional og lokal forvaltning til å kunne utar-
beide presise høringssvar, uttalelser med hensyn til arealplanlegging, inngrep og tiltak, samt 
verdifulle bidrag i forbindelse med kunnskapsformidling og utforming av tiltaksplaner (Bergan fl. 
2021, Holthe mfl. 2020). Videre vil datagrunnlaget ha direkte overføringsverdi til arbeidet med 
oppfølgingen av vannforskriften i den aktuelle vannregionen og øvrige vannregioner i landet.  
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2 Materiale og metoder 
 

2.1 Ungfiskundersøkelser 

Denne årsrapporten omhandler undersøkelsene på stasjoner i Gaula og det viktige sidevassdra-
get Sokna i 2022. Det har som nevnt i innledningen blitt gjennomført ungfiskundersøkelser i store 
deler av vassdraget i perioden 2013-2022 (Solem mfl. 2014, Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2016, 
Solem mfl. 2017, Solem mfl. 2018a, Solem mfl. 2019, Solem mfl. 2020, Solem mfl. 2021a, Solem 
mfl. 2022). Disse undersøkelsene inkluderer de fleste stasjonene som ble undersøkt på midten 
av 1980-tallet (L’Abée-Lund mfl. 1987). Undersøkelser i små sidevassdrag og tilløpsbekker som 
vurderes som spesielt egnet for sjøaure, omtales i en egen rapport (Bergan 2023). 
 
 

2.1.1 Strandnært elektrisk fiske 

Fiske med bærbart elektrisk fiskeapparat av Paulsen-type (FA-2) eller Terik-type (FA-4) ble gjen-
nomført ved gode miljøforhold (<40 m2 i Gaulfossen) på til sammen 22 stasjoner i Gaula i perio-
den 15. august - 2. september 2022 (Figur 2, Vedleggstabell 1). Siden oppstarten i 2013 har 
stasjonsnettet gjennomgått enkelte forandringer som følge av endrete prioriteringer. Dette ble 
gjort også i 2022. På åtte av stasjonene i hovedelva ble det benyttet gjentatte overfiskinger og 
beregning av tetthet ved hjelp av den såkalte utfangstmetoden (Zippin 1958, Bohlin 1981, Bohlin 
mfl. 1989). De resterende 14 stasjonene i hovedstrengen ble overfisket én gang. Tettheten av 
laksunger på disse stasjonene ble estimert ved å benytte gjennomsnittet av den beregnede 
fangstsannsynligheten på de åtte stasjonene i hovedelva der utfangstmetoden ble benyttet. Es-
timert fangbarhet ble ut fra det beregnet til p = 0,48 og p = 0,63 for henholdsvis årsyngel av laks 
og lakseparr. Det ble fanget så få individer av aureunger i Gaula i 2022 at fangbarheten til aure 
ble satt etter en ekspertvurdering. Erfaringsvis ligger fangbarheten til aure høyere enn for laks, 
og med bakgrunn i dette ble den satt til p = 0,5 for årsyngel av aure og p = 0,65 for aureparr.  
 
All laksefisk som ble fanget under det elektriske fisket ble bedøvd (Aqui-S eller Benzoak) før 
lengdemåling (nærmeste mm) og artsbestemmelse (laks eller aure). Ved fangst av ål ble de 
sluppet tilbake til vassdraget etter at lengde ble anslått. På stasjoner der det ble fanget flere enn 
20 individer av årsyngel av en art ble et tilfeldig utvalg på 20 individer lengdemålt. De andre ble 
talt opp og lengden på disse ble i ettertid satt ut fra gjennomsnittet på de 20 årsyngel som ble 
målt. For alle andre årsklasser ble all fisk lengdemålt. I tillegg ble det tatt skjellprøver av et re-
presentativt utvalg av ungfisk for å bestemme aldersfordelingen. Etter at nødvendige mål og 
prøver var tatt, ble all fisk sluppet levende tilbake til elva. 
 
Fisketettheten er oppgitt som beregnet antall individer per 100 m2. Det er ikke utviklet verktøy 
for å vurdere eller klassifisere økologisk tilstand ved bruk av forekomst/tetthet av ungfisk i store 
lakseførende vassdrag, tilsvarende forslaget (Anonym 2018) som anvendes for små sidevass-
drag i Gaula. For de ulike stasjonene i Gaula og det større sidevassdraget Sokna brukes det 
derfor i rapporten beskrivelse av ungfisktettheten som lav, moderat eller høy. Grensene mellom 
disse gruppene er vurdert ut fra en forventning om hva som er vanlig fisketetthet av laks og aure 
i alminnelig produktive, mindre berørte vassdrag i regionen (se for eksempel Johnsen mfl. 2010, 
2012) og i Gaulavassdraget som helhet. Gaula er forventet å ligge i øvre sjikt med hensyn til 
ungfisktettheter, med en ungfiskbestand dominert av årsyngel, men også med høye tettheter av 
ettåringer og eldre, alt etter hvilken type habitat som dominerer ved undersøkelsesområdet (sta-
sjonen) og nærhet til gyteområder. For årsyngel vil lave, moderate og høye tetthetsnivåer ligge 
omkring henholdsvis < 50, 50-100 og > 100 individer per 100 m2. Tilsvarende for gruppen eldre 
fiskeunger er < 20, 20-60 og > 60 individer per 100 m2.  
 
For å få en bedre dekning i datainnsamlingen i Sokna, som er ett av de viktigste sidevassdragene 
til Gaula, ble stasjonsnettet vesentlig endret i 2014 sammenlignet med foregående år (Ved-
leggstabell 2). Stasjonsnettet som ble opprettet i 2013 ble blant annet innrettet for å få en spe-
sielt god dekning av vassdragsavsnittet i nærområdet til det store jordskredet som skjedde i 2012 
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(Anonym 2013b). I det nye stasjonsnettet fra 2014 er det en jevnere fordeling av stasjoner i hele 
hovedstrengen av Sokna, samt at stasjonsnettet også omfatter sidegreinene Hauka (S2a) og 
Stavilla (S7a) (Bilde 1, Figur 2). På grunn av redusert tilskudd til undersøkelsene i 2022 ble det 
imidlertid valgt å ta ut fire stasjoner i hovedelva (st. 7c, 8, 17 og 25) og tre i Sokna (S2b, S3b og 
S7a), slik at det altså ble fisket på 22 stasjoner i hovedelva og fem stasjoner i Sokna. Det ble 
benyttet tre gangers overfiske og beregning av tetthet ved bruk av utfangstmetoden på to av de 
fem undersøkte stasjonene i Sokna. Tettheten av laksunger og aureyngel på stasjonene som 
ble overfisket én gang ble estimert ved å benytte gjennomsnittet av den beregnede fangstsann-
synligheten på de to stasjonene der utfangstmetoden ble benyttet (p = 0,39, p = 0,65 og p = 0,45 
for henholdsvis årsyngel av laks, lakseparr og årsyngel av aure). Fangstene av aureparr var for 
lave til å kunne beregne fangbarhet, og fangbarheten for disse ble derfor satt til 0,7 etter en 
ekspertvurdering. 
 

 

Figur 2. Kart over de totalt 27 undersøkte stasjonene på anadrom strekning i Gaulavassdraget 
høsten 2022, og inndelingen av Gaula i sju delområder. Grønne sirkler viser stasjoner som ble 
overfisket en gang, sorte sirkler viser de som ble overfisket tre ganger. Rød strek og svart strek 
viser hvor henholdsvis Gaulfossen og Eggafossen ligger. 
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Bilde 1. Stasjon S7a i Stavilla (stasjonen ble ikke fisket i 2022). Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA. 
 
  

2.1.2 Elektrisk båtfiske 
 
For å følge opp habitatrestaureringstiltak (utlegg av gytesubstrat og skjulområder) som er gjen-
nomført på de to pilotområdene Hofstadmoen og Nedre Leberg i Gaula, ble det gjennomført 
elektrisk båtfiske på fem stasjoner i de to områdene. Ved begge områdene ble det lagt to stas-
joner rett oppstrøms tiltaksområdet, to stasjoner i tiltaksområdet og én stasjon nedstrøms tiltaks-
området. Alle stasjonene ble overfisket én gang. Tiltakene ved både Nedre Leberg og Hofstad-
moen ble gjennomført i februar 2022, og dermed etter gytesesongen 2021. Undersøkelse fra det 
elektriske båtfisket i både 2021 og 2022 vil derfor sammen med øvrige undersøkelser i området 
(strandnært elektriske fiske og elektrisk båtfiske) være med å gi gode førdata før tiltak blir gjen-
nomført. Det finnes imidlertid noe usikkerhet knyttet til om anleggsvirksomhet ved selve utførel-
sen av tiltakene kan ha påvirket ungfisk og/eller egg i substratet. For en nærmere beskrivelse av 
habitattiltakene på de to pilotområdene henvises det til Holthe mfl. 2020.  
 
Det elektriske båtfisket ble gjennomført den 26. september 2022. Vi satte ut den elektriske fis-
kebåten ved Horgøyen gård og forflyttet oss nedstrøms til tiltaksområdet ved Nedre Leberg. Her 
ble det altså fisket fem stasjoner. Disse stasjonene var planlagt undersøkt også i 2021, men på 
grunn av lav vannføring og mangel på båtutsettingsplass var ikke dette mulig i 2021. Etter endt 
fiske ved Nedre Leberg forflyttet vi oss videre nedstrøms til Hofstadmoen. Her ble det fisket de 
samme fem stasjonene som ble undersøkt i 2021. For beskrivelse av stasjonene, se vedleggs-
figur 1. Det elektriske båtfisket i 2022 ble gjennomført under forholdsvis krevende forhold. Re-
lativt høy vannføring (78,9 m3/s) i kombinasjon med dårlig sikt i vannet og sterk vind, resulterte 
sannsynligvis til relativt lav fangbarhet sammenlignet med undersøkelsen i 2021 (36,1 m3/s).     
 
Til fisket ble det brukt en spesialkonstruert båt for elektrisk fiske (Cataraft) produsert av Smith-
Root (www.smith-root.com). Dette er en lettere båt enn den som er benyttet ved tidligere under-
søkelser i Gaula, og fordelen er at den kan manøvreres i grunne områder og i elvepartier med 
høy vannhastighet (Bilde 2).  
 

http://www.smith-root.com/
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Elfiskebåten er konstruert med stålvaiere hengende ned foran baugen som fungerer som katode. 
Foran baugen er to anoder med stålvaiere festet til justerbare svingarmer av strømisolerende 
materiale. Når strømmen slås på, oppstår et elektrisk spenningsfelt rundt hver anode. Strømmen 
sendes ut via en 7,5 kW generatordrevet (Kohler Marin Generator) pulsator. Strømfeltet har en 
horisontal rekkevidde på inntil fem meter og en vertikal rekkevidde på inntil to meter. Fisk som 
kommer i nærhet av dette spenningsfeltet blir slått i svime. Manøvrering av båten foregår ved at 
båtfører kjører/ror sakte langs land mens en eller to håvere står i front og håver fisk rundt ano-
dene. Fisken blir deretter holdt i 40 liters kar før den artsbestemmes og lengdemåles. Etter un-
dersøkelsen settes fisken uskadet tilbake i elva. Under fisket i Gaula i 2022 ble ledningsevnen 
og vanntemperaturen målt til hhv. 31 µS/cm og 8,4oC.    
 
 

 

Bilde 2. Det ble benyttet en spesialbygget elektrisk fiskebåt av typen Cataraft (www.smith-
root.com) i Gaula i 2022 (bildet er fra elektrisk båtfiske i Trysilelva). Foto: Børre K. Dervo, NINA.    
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3 Resultater  

3.1 Strandnært elektrisk fiske i Gaula 

3.1.1 Tetthet 

Undersøkelsene i 2022 viste som tidligere år betydelige variasjoner i forekomst av ungfisk av 
laks og aure i hovedstrengen av Gaula (Tabell 1 og Tabell 2). Totalt overfisket areal var 2170 
m2, der størrelsen på stasjonene varierte mellom 75 og 120 m2 (gjennomsnitt 99 m2). Det ble 
fanget både årsyngel og eldre ungfisk av laks på alle de 22 undersøkte stasjonene. Årsyngel av 
aure ble fanget på 19 av 22 stasjoner, mens eldre aureunger kun ble fanget på 10 stasjoner. I 
tillegg ble det fanget seks ål (fire på stasjon 3 - Gravråk og to på stasjon 6 - ved samløp med 
Kaldvella).  

Laks: Tettheten av laksunger varierte noe mellom nedre del (nedstrøms samløpet mellom Gaula 
og Sokna) og øvre del (oppstrøms samløpet mellom Gaula og Sokna) av vassdraget (Tabell 1 
og Tabell 2). I nedre del var gjennomsnittlig tetthet 72,7 årsyngel og 46,4 parr per 100 m2 (Tabell 
1), mens gjennomsnittlig tetthet i øvre del var 103,5 årsyngel og 87,1 parr per 100 m2 (Tabell 2). 
Tettheten av lakseyngel var lav på fem av stasjonene (< 50 individer per 100 m2), moderat på ti 
stasjoner (50-100 individer per 100 m2) og høy (> 100 individer per 100 m2) på sju av stasjonene 
(Figur 3). De høyeste tetthetene av laksyngel ble funnet ved stasjon 32 som ligger like nedstrøms 
Eggafossen (Bilde 3). På to, sju og 13 stasjoner ble det funnet henholdsvis lave (< 20 individer 
per 100 m2), moderate (20-60 individer per 100 m2) og høye tettheter av lakseparr (> 60 individer 
per 100 m2) (Figur 4). Den høyeste tettheten av lakseparr ble funnet på stasjon 20 som ligger 
ved Granøya (Bilde 4).  

Aure: Ungfisk av aure ble fanget på 19 av de 22 stasjonene som ble undersøkt i Gaula i 2022. 
Det ble fanget årsyngel (n = 102) på 19 stasjoner, mens det ble fanget parr (n = 19) på 10 
stasjoner. Tettheten av både aureyngel og aureparr var svært lav i alle deler av Gaula, med 
høyeste tettheter på henholdsvis 29,4 og 7,5 individ per 100 m2 (Tabell 1 og Tabell 2). Tettheten 
av både aureyngel og aureparr var vesentlig lavere enn det som tidligere er registrert i andre 
større laksevassdrag i Midt-Norge, som Driva (Solem mfl. 2023), Orkla (Hvidsten mfl. 2012) og 
Eira (Bremset mfl. 2017). 
 

Tabell 1. Estimert tetthet av yngel (0+) og parr (≥ 1+) av laks og aure per 100 m2 på åtte stas-
joner i Gaula nedstrøms samløp med Sokna høsten 2022 (nedre del) (N = antall).   

Stasjon Delområde Tetthet av laks (N/100 m2) Tetthet av aure (N/100 m2) 

  Yngel Parr Yngel Parr 

1a Nedre 1 17,3 5,3 1,7 1,3 

2b Nedre 1 76,3 27,7 1,7 0,0 

3 Nedre 1 187,2 72,9 2,0 0,0 

5 Nedre 2 43,7 12,7 2,0 0,0 

6 Nedre 2 62,2 59,8 1,2 0,0 

7 Nedre 2 32,6 68,3 7,8 0,0 

9 Midtre 1 83,4 40,2 5,7 2,0 

18 Midtre 2 79,0 83,9 2,0 1,5 

Snitt nedstrøms sam-

løp: 
72,7 46,4 3,0 0,6 
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Tabell 2. Estimert tetthet av yngel (0+) og parr (≥ 1+) av laks og aure per 100 m2 på 15 stasjoner 
i Gaula oppstrøms samløp med Sokna i 2022 (øvre del).  

Stasjon Delområde Tetthet av laks (N/100 m2) Tetthet av aure (N/100 m2) 

  Yngel Parr Yngel Parr 

20 Midtre 2 84,5 171,6 0,0 0,0 

22 Midtre 2 37,6 64 0,0 0,0 

23 Midtre 3 121,9 46,4 18,3 2,0 

24 Midtre 3 58,2 53,9 0,0 0,0 

26 Midtre 3 95,7 64,9 8,0 0,0 

27 Midtre 3 58,5 150,3 5,7 1,0 

28 Midtre 3 126,9 72,9 28,0 1,5 

29 Midtre 3 128,9 77,6 12,0 0,0 

30 Øvre 1 159,9 95,5 26,9 2,5 

31 Øvre 1 185,5 111,8 29,4 7,5 

32 Øvre 1 217,0 62,4 1,4 0,0 

33 Øvre 2 

 

55,4 151,8 1,5 2,7 

34 Øvre 2 30,0 52,8 2,2 3,4 

35 Øvre 2 88,6 44,0 7,4 0,0 

Snitt oppstrøms sam-

løp: 
103,5 87,1 10,1 1,5 
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Figur 3. Estimert tetthet av lakseyngel ved strandnært elfiske i Gaula i 2022; lav (gul), moderat 
(lysegrønn) og høy tetthet (mørkegrønn). 
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Bilde 3. Den høyeste tettheten av årsyngel av laks i Gaula ble i 2022 funnet på stasjon 32 som 
ligger like nedstrøms Eggafossen. Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA.  
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Figur 4. Estimert tetthet av lakseparr ved strandnært elfiske i Gaula i 2022, lav (gul), moderat 
(lysegrønn) og høy tetthet (mørkegrønn). 
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Bilde 4. Den høyeste tettheten av lakseparr ble funnet på stasjon 20 ved Granøya. Foto: Jan 
Gunnar Jensås, NINA. 
 
 

3.1.2 Aldersfordeling  
 
Det ble tatt skjellprøver fra totalt 267 laksunger og 19 aureunger ved feltarbeidet i Gaula (hoved-
løp). Utvalget tilsvarer henholdsvis ca. 11 % og 16 % av alle lakse- og aureunger fanget på 
strandnært elfiske. Skjellanalysen viste at de prøvetatte laksungene var årsyngel til og med fire-
åringer (Tabell 3). Det er en viss størrelsesoverlapp mellom aldersklassene. Blant de prøvetatte 
aureungene var det årsyngel til og med toåringer (Tabell 4). Aureungene var i gjennomsnitt 
større enn laksungene i samme aldersklasse.   
 

Tabell 3. Lengdefordeling per aldersklasse hos de 267 prøvetatte laksungene. 

Aldersklasse,  

avlest fra skjell 
N 

Lengde  

gjennomsnitt (min-maks) [mm] 

0+ 2 48 (47-49) 

1+ 64 67 (49-90) 

2+ 162 93 (70-128) 

3+ 38 116 (95-135) 

4+ 1 139 (-) 
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Tabell 4. Lengdefordeling per aldersklasse for de 19 prøvetatte aureungene. 

Aldersklasse,  

avlest fra skjell 
N 

Lengde  

gjennomsnitt (min-maks) [mm] 

0+ 5 57 (52-65) 

1+ 7 92 (85-105) 

2+ 7 128 (118-145) 

 
 
Øvrige laks- og aureunger ble tilordnet aldersklasse basert på lengdefordelingen per alders-
klasse fra samme stasjon eller stasjoner i nærheten (Tabell 3; Tabell 4) og generelt inntrykk av 
fisken (0+) i felt. Videre tall i dette avsnittet refererer til aldersfordeling i form av tilordnet alder 
på all fisk fanget ved strandnært elfiske. 
 
Dominerende årsklasser i hovedelva i 2022 (verdier fra 2021 i parentes) var årsyngel med 51 % 
(56 %); ettåringer 26 % (28 %) og toåringer 21 % (13 %) (Vedleggstabell 3). Lengden til antatt 
årsyngel av laks varierte i 2022 mellom 30 mm og 52 mm, ettåringer mellom 49 og 102 mm, 
toåringer mellom 68 og 134 mm og treåringer mellom 95 og 140 mm. Det var dels store størrel-
sesforskjeller mellom laksunger i samme aldersklasse fra ulike steder i elva (Figur 5).  
 
 

 

Figur 5. Lengde ved alder 0+ til 3+ for laksunger fanget på de 22 ulike stasjonene i Gaulas 
hovedstreng som ble fisket med standnært elfiske i 2022. Punkter viser gjennomsnitt, mens usik-
kerhetsbånd viser intervallet mellom minste og største fisk. Den ene fireåringen, tatt på lokalitet 
32, er ikke inkludert i figuren. Jo høyere stasjonsnummer, jo lengre oppstrøms i elva er stasjonen 
(jf. Figur 2). 
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3.2 Elektrisk båtfiske ved Hofstadmoen og Nedre Leberg i Gaula  

Den 26. september 2022 ble det gjennomført elektrisk båtfiske på to relativt begrensede områder 
i Gaula: Ved Nedre Leberg og Hofstadmoen. De ulike stasjonene som ble fisket ved det elekt-
riske båtfisket er vist i Vedleggsfigur 1. Merk at stasjonsnummereringen ikke samsvarer med 
den som ble benyttet i årsrapport for 2021 (Solem mfl. 2022); Hofstadmoen var stasjon 1- 5 i 
2021, men er nå stasjon 6-10.  
 

3.2.1 Nedre Leberg 
Ved Nedre Leberg ble det på fem stasjoner fanget 67 fisk på 42,5 minutter effektiv fisketid (1,58 
fisk per minutt): 18 aure og 49 laks ( 
Tabell 5). Fangst per minutt elektrisk båtfiske (CPUE) varierte mellom stasjonene og var høyere 
oppstrøms tiltaksområdet (St. 1 og 2, CPUE: 2,15-3,87) enn i tiltaksområdet (St. 3 og 4, CPUE: 
0,71-1,13) og nedstrøms tiltaksområdet (St. 5, CPUE: 1,13). CPUE av laks var høyest på St. 1 
med 2,94 laks per minutt båtfiske.  
 
Sammenlignet med tidligere elektrisk båtfiske (Solem mfl. 2018, Holthe mfl. 2020) var fangstene 
relativt lave, og dette skyldes sannsynligvis vanskelige forhold for elektrisk båtfiske (se kap. 
2.1.2).  
 
Det ble fanget laks i lengdeintervallet 36-175 mm og aure i lengdeintervallet 61-313 mm.  
Den største laksen (175 mm) hadde tydelig smoltkarakter. Det ble fanget 13 laks i lengdeklas-
sene 30, 40 og 50 mm (sannsynligvis 0+), og disse ble fanget på stasjon 1 og 2 (oppstrøms 
tiltaksområdet), og stasjon 5 (nedstrøms tiltaksområdet) (Figur 6). Det vil si at det var kun en 
fjerdedel som var årsyngel blant de fangede laksungene.  
    
Av 18 fangede aure, ble åtte ut ifra ytre kjennetegn klassifisert som sjøaure, og disse var i leng-
deintervallet 240-310 mm.  
 

 

Figur 6. Lengdefordeling til a) laks og b) aure fanget ved elektrisk båtfiske ved Nedre Leberg i 
Gaula den 26. september 2022. Stasjon 1 & 2 er oppstrøms tiltaksområdet, stasjon 3 & 4 er i 
tiltaksområdet og stasjon 5 er nedstrøms tiltaksområdet. 
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3.2.2 Hofstadmoen 
 
Ved Hofstadmoen ble det på fem stasjoner fanget 142 fisk på 35,6 minutter effektiv fisketid (3,99 
fisk per minutt): 77 aure og 65 laks ( 
Tabell 5). Fangst per minutt båtfiske (CPUE) på stasjonene ved Hofstadmoen var 2,5 ganger 
høyere enn ved stasjonene ved Nedre Leberg. Det er imidlertid viktig å påpeke at fangstene ved 
Hofstadmoen var betydelig lavere i 2022 enn i 2021. I 2021 ble det samlet fanget 2,9 aure og 
5,9 laks per minutt båtfiske i dette området (Solem mfl. 2022), mens tilsvarende tall for 2022 var 
2,2 aure og 1,8 laks per minutt båtfiske. CPUE av laks var m.a.o. over tre ganger høyere i 2021 
sammenlignet med i 2022. Som nevnt tidligere var forholdene ved båtelfisket i 2022 ugunstige 
med mer enn dobbelt så høy vannføring som i 2021, og i tillegg sterk vind og lite siktedyp. Det 
kan heller ikke utelukkes at anleggsarbeidene, som innebar kjøring i elv i februar 2022, kan ha 
hatt negativ effekt på 2022-årgangen som da befant seg i elvegrusen.      
 
Det var stor variasjon i fangst per minutt elektrisk båtfiske (CPUE) mellom stasjonene. Opp-
strøms tiltaksområdet (St. 6 og 7) varierte total-CPUE fra 1,7-5,9. Det kan delvis forklares av 
forskjell i vannhastighet: st. 6 ligger på elvevenstre i en innersving og er mer stilleflytende, mens 
st. 7 ligger på elvehøyre i en yttersving som har større vannhastigheter. Vi ser av CPUE at aure 
i større grad befant seg på den stilleflytende siden av elva, st. 6 (4,3), enn på den andre siden 
st. 7 (0,4). I tiltaksområdet (St. 8 og 9) varierte total-CPUE fra 2,4 til 4,3, og st. 8 som ligger i 
tiltaksområdet hadde den høyeste CPUE (2,4) av laks i området ved Hofstadmoen i 2022. Ned-
strøms tiltaksområdet (st. 10) var samlet CPUE relativt høy (5,1) og var høyere for aure (3,4) 
enn laks (1,8) ( 
Tabell 5).   
 
Det ble fanget laks i lengdeintervallet 39-153 mm og aure i lengdeintervallet 46 – 403 mm. Av 
77 aure fanget ved Hofstadmoen ble 24 ut ifra ytre kjennetegn klassifisert som sjøaure, og disse 
var i lengdeintervallet 210-403 mm. 
 
Det ble fanget 12 laks i lengdeklassene 30, 40 og 50 mm (sannsynligvis 0+), og ni av disse ble 
fanget på st. 8 som ligger på elvehøyre i tiltaksområdet (Figur 7). Andelen årsyngel var altså 
omtrent en femtedel, noe som er langt unna forventningsverdien. CPUE var betydelig lavere for 
alle lengdeklasser i 2022 sammenlignet med i 2021 (Figur 8). 
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Figur 7. Lengdefordeling til a) laks og b) aure fanget ved elektrisk båtfiske ved Hofstadmoen i 
Gaula den 26. september 2022. Stasjon 6 & 7 er oppstrøms tiltaksområdet, stasjon 8 & 9 er i 
tiltaksområdet og stasjon 10 er nedstrøms tiltaksområdet 

 

 

Figur 8. Fangst per innsatsenhet (CPUE) av laks ved elektrisk båtfiske i på fem stasjoner i Gaula 
ved Hofstadmoen i september 2021 (n=187) og 2022 (n=65). 
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Tabell 5. Oversikt over fisketid, lengde transsekter og antall aure og laks fanget ved elektrisk 
båtfiske ved Nedre Leberg og Hofstadmoen den 29.09.2022 (CPUE = catch per unit effort). 

   Antall CPUE (antall/minutt) 

Område Stasjon 
Fisketid  

(min) 
Aure Laks Tot. Aure Laks Tot. 

Nedre 

Leberg 
1  6,5 6 19 25 0,93 2,94 3,87 

 2 9,8 2 19 21 0,20 1,95 2,15 

 3 7,1 7 1 8 0,99 0,14 1,13 

 4 12,7 3 2 5 0,43 0,28 0,71 

 5 6,5 0 8 8 0,00 1,13 1,13 

 Sum 1-5 42,5 18 49 67 0,42 1,15 1,58 

Hofstad-

moen 
6 7,5 32 12 44 4,29 1,61 5,89 

 7 7,0 3 10 13 0,40 1,34 1,74 

 8 8,5 16 20 36 1,89 2,36 4,25 

 9 5,8 3 11 14 0,52 1,90 2,41 

 10 6,9 23 12 35 3,35 1,75 5,10 

 Sum 6-10 35,6 77 65 142 2,16 1,82 3,99 

Begge 

områder 
Sum 1-10 78,1 95 114 209 1,22 1,46 2,68 

 

 

3.3 Strandnært elektrisk fiske i Sokna 

3.3.1 Tetthet 

Det ble fanget laksunger og aureunger på alle de fem undersøkte stasjonene i Sokna i 2022 
(Tabell 6). Totalt overfisket areal var 494 m2, der størrelsen på stasjonene varierte mellom 96 
og 100 m². Tettheten av ungfisk av både laks og aure har vært noe høyere i Sokna enn i Gaula 
de senere år (Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2014, 2016, 2017, 2018a, 2019, 2020, 2021, 2022). 
 
Laks: Den gjennomsnittlige tettheten av lakseparr var 30,8 individer per 100 m2 i Sokna i 2022 
(Tabell 6). Det er en nedgang fra 2020, som hadde den høyeste gjennomsnittlige tettheten (80,5 
individer per 100 m2) som er registrert i perioden 2013-2022. Tilsvarende tall for 2017, 2018 og 
2019 og 2021 var henholdsvis 28,9, 23,6, 40,5 og 55,5 individer per 100 m2. Gjennomsnittlig 
tetthet av årsyngel av laks var 192,3 individ per 100 m2 (Tabell 6). Det er betydelig høyere enn 
i 2021 (113,9 individer per 100 m2), men en del lavere enn i 2019 (273,5 individer per 100 m2). 
Tilsvarende tall for 2017, 2018 og 2020 var henholdsvis 89,5, 95,2 og 104,3 individer per 100 
m2. Yngeltetthet av laks var høyere i Sokna enn i Gaula (gjennomsnitt 92,2 individ per 100 m2 

for hele vassdraget). Imidlertid var tetthet av lakseparr i 2022 betydelig lavere enn i Gaula (gjen-
nomsnitt 72,3 individ per 100 m2 for hele vassdraget). Tettheten av lakseyngel kan betegnes 
som høy på alle de fem stasjonene som ble undersøkt i 2022 (> 100 individer per 100 m2). På 
én og fire av stasjonene var tetthetene av lakseparr henholdsvis lav (< 20 individer per 100 m2) 
og moderate (20-60 individer per 100 m2). Ingen av stasjonene hadde høye tettheter av lakseparr 
i 2022 (> 60 individer per 100 m2). Høyeste tetthet av både laksyngel og lakseparr ble funnet på 
stasjon S2a, ved Korporalsbrua (Bilde 5, Tabell 6). 
 
Aure: Tettheten av aureunger var gjennomgående lav på alle stasjoner i Sokna i 2022, med i 
gjennomsnitt 24,1 årsyngel og 3,7 parr per 100 m2 (Tabell 6). For årsyngel er dette en liten 
oppgang fra 2021 (13,3 individer per 100 m2). Stedvis økte tettheter av årsyngel i 2020 kan ha 
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bidratt til at tetthetene av parr har hatt en marginal økning i 2021 (1,8 individer per 100 m2 i 2020 
mot 7,6 individer per 100 m2 i 2021). Tetthet av aureparr gikk i 2022 igjen noe ned (Tabell 6).  
 

Tabell 6. Estimert tetthet av yngel (0+) og parr (≥ 1+) av laks og aure per 100 m2 i Sokna i 
2022. Stasjon S2b er lokalisert i sidegreina Hauka, mens stasjon S7a er lokalisert i sidegreina 
Stavilla. De øvrige stasjonene er lokalisert i hovedgreina av Sokna (N = antall).  

Stasjon Tetthet av laksunger (N/100 m2) Tetthet av aureunger (N/100 m2) 

 Yngel Parr Yngel Parr 

S1a 216,4 29,8 22,7 

 

0,0 

S1b 138,4 18,4 21,3 2,0 

S2a 264,0 49,7 2,3 0,0 

S3a 240,5 20,0 42,2 4,3 

S6 102,3 36,0 32,0 12,0 

     
Snitt 192,3 30,8 24,1 3,7 

 
 

 
Bilde 5. Undersøkt område ved stasjon S2a, Korporalsbrua hadde de høyeste tetthetene av 
både laksyngel og lakseparr i 2022. Foto: Jan Gunnar Jensås, NINA. 

 

 

3.3.2 Aldersfordeling 

Det ble under feltarbeidet i Sokna tatt skjellprøver av totalt 55 laks i alle størrelsesgrupper, fra 
54 til 159 mm. Disse ble aldersbestemt ved skjellanalyse. Det ble ikke tatt skjellprøver av aure, 
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dels på grunn av det relativt lave totalantallet (93 individer) som ble fanget på strandnært elfiske 
i Sokna. Basert på kjent lengdeintervall per aldersklasse i skjellprøveanalysen ble alle laksunger 
tildelt en sannsynlig aldersklasse. Av det samlede utvalget av laks fanget på strandnært elfiske 
var det i Sokna en høy andel årsyngel i 2022. Årsklassefordelingen var 80 % årsyngel (64 %), 
12 % ettåringer (27 %) og 7 % toåringer (9 %) (tall fra 2021 i parentes) (Vedleggstabell 3). Det 
ble også fanget totalt fire treåringer av laks, mot ingen i 2021. Når man ser på stasjon for stasjon, 
er det stort sett tydelig avgrensede aldersklasser basert på lengde (Figur 9). 
 
Antall aureunger som ble fanget under det elektriske fisket var så lavt at det ikke blir videre omtalt 
her.  
 
 

 

Figur 9. Lengde av lakseunger i hver tilordnet aldersklasse for de fem stasjonene i Sokna som 
ble undersøkt høsten 2022. Punkter viser gjennomsnitt, mens usikkerhetsbånd viser intervallet 
mellom minste og største fisk. Treåringer (rosa) ble kun fanget på to av stasjonene.  
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4 Diskusjon  

4.1 Ungfiskundersøkelser i Gaula 

Det var høsten 2022 gode feltforhold for ungfiskundersøkelser. Undersøkelsene er dermed blitt 
foretatt på lave, godt egnete vannføringer i alle år i undersøkelsesperioden 2013-2022. Vår- 
sommer- og høstforholdene forut for undersøkelsene i de ulike årene har variert noe, og dette 
vil ha innvirkning på vekst hos ungfisken, og klekketidspunkt for årsyngel. Bortsett fra en kald 
vinter i 2017/2018 og en noe varm og tørr sommer i 2014, 2018, 2019 og 2021, har ingen større 
flommer eller andre uvanlige klima/miljøforhold inntruffet i perioden. Dette gjør dataene godt eg-
net for sammenligning mellom år. 
 
Stasjonsnettet som ble benyttet i 2022 var i store trekk det samme som i perioden 2013-2021. 
Totalt 13 av stasjonene i Gaula og Sokna har blitt undersøkt i alle disse årene, og har altså en 
tiårig sammenhengende tidsserie med ungfisktettheter. For å fange opp noe av den romlige va-
riasjonen er stasjonene i Gaula gruppert i sju områder (Figur 10): 
 

• Nedre 1: Gaulosen-Kvål (tre stasjoner) 

• Nedre 2: Kvål-Gaulfossen (tre stasjoner) 

• Midtre 1: Gaulfossen-Støren (fem stasjoner) 

• Midtre 2: Støren-Singsås (tre stasjoner) 

• Midtre 3: Singsås-Gåregrenda (seks stasjoner) 

• Øvre 1: Gåregrenda-Eggafossen (tre stasjoner) 

• Øvre 2: Eggafossen-Hyttfossen (tre stasjoner) 
 

 
Figur 10. De ulike sju delområdene av hovedstrengen i Gaulavassdraget. 
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4.1.1 Årsyngel av laks i hovedelva 
Tettheten av laksyngel i de ulike delområdene var i 2022 tilnærmet likt eller høyere enn i 2021. 
Tettheten i flere av områdene lå opp mot de beste årene i perioden 2013-2022 (Figur 11). Sett 
bort fra området Øvre 1 var tetthet i 2021 og i 2022 nok så lik for de ulike områdene. Mens 
tettheten i Øvre 1 var relativt lav i 2021, var tetthetene her i 2022 blant den høyeste som er 
registrert siden 2013 (Vedleggsfigur 2). Tettheten av årsyngel av laks for området mellom Egga-
fossen og Hyttfossen (Øvre 2) hadde også en oppgang fra 2021, men var fortsatt litt lavere enn 
i årene 2015, 2019 og 2020.  
 
Tetthetsnivået av laksyngel i Gaulavassdraget bør jevnt over ligge opp mot 100 individer per 100 
m2. Videre forventes det at flere enkeltstasjoner med nærhet til nøkkelområder (kjente, viktige 
gyteområder basert på resultater fra årlige gytegroptellinger og lokal kunnskap), og med et ha-
bitat som er godt egnet for årsyngel, skal ha tettheter vesentlig over 100 individer per 100 m2. 
Sju av 22 stasjoner hadde høy tetthet (> 100 individer per 100 m2), mens 10 stasjoner hadde 
yngeltettheter som kan betegnes som moderate (50-100 individer per 100 m2) (Tabell 1 og Ta-
bell 2). De øvrige fem stasjoner hadde tettheter under 50 individer per 100 m2 og dermed lave 
tettheter av årsyngel av laks.  
 
Samtidig som vi ikke kan utelukke menneskeskapte årsaker, er det nærliggende å anta at for-
skjellene i yngeltetthet innen vassdraget helt eller delvis skyldes årlige variasjoner i gytebestand 
og gyteaktivitet i ulike vassdragsavsnitt. I Ingdalselva fant Johnsen & Hvidsten (2002) at årsyngel 
av laks spredte seg lite i løpet av den første sommeren. Tilsvarende fant Einum & Nislow (2005) 
i eksperimentelle studier at klumpvis fordeling av årsyngel kunne relateres direkte til rogndepo-
nering. Dersom resultatene fra disse studiene er overførbare til romlig fordeling av årsyngel i 
Gaula, tyder våre undersøkelser på at mengden gytelaks var større i 2014, 2018 og 2021 enn 
for de andre årene i undersøkelsesperioden (Figur 11). 
 
 

 

Figur 11. Sammenligning av estimert tetthet av laksyngel (antall individ per 100 m2) i sju deler 
av Gaula i 2013-2021. Nedre 1 = Gaulosen-Kvål, Nedre 2 = Kvål-Gaulfossen, Midtre 1 = Gaul-
fossen-Støren, Midtre 2 = Støren-Singsås, Midtre 3 = Singsås-Gåregrenda, Øvre 1 = Gåre-
grenda-Eggafossen, Øvre 2 = Eggafossen-Hyttfossen. Midtre 3, Øvre 1 og Øvre 2 ble ikke elfis-
ket i 2016. 

 
 
På grunn av prosjektøkonomi og prioriteringer, ble ungfiskundersøkelser ikke foretatt i områdene 
Midtre 3 og Øvre 1 og 2 i 2016. Det er derfor vanskelig å si noe om mengden årsyngel etter 
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gytinga i 2015 for disse områdene, men tetthet av lakseparr var i 2017 og 2018 for to av områ-
dene noe av det laveste som er registrert i perioden 2013-2022 (Midtre 3 og Øvre 2).  I 2019 og 
2020 økte tetthetene i disse områdene, men i 2021 sank tetthetene på nytt, og var omtrent på 
samme nivå som i 2017 for så å øke igjen i 2022. Det kan ikke utelukkes at det periodevis er 
lokale og ukjente problemer for gyting eller yngeloverlevelse i disse områdene. Det er nærlig-
gende å stille spørsmål om avrenning fra tidligere gruvevirksomhet kan være en årsak. Det er 
så vidt vi vet, med unntak av sporadiske stikkprøver, ikke foretatt undersøkelser av denne proble-
matikken på ganske mange år. Videre undersøkelser av ungfiskbestanden i årene som kommer 
vil dermed også være viktige for å overvåke situasjonen i denne delen av Gaulavassdraget. I 
tillegg bør det gjennomføres undersøkelser av eventuell økt avrenning fra tidligere gruvevirk-
somhet.  
 
 

4.1.2 Eldre ungfisk av laks i hovedelva 
Siden det ikke ble gjennomført ungfiskundersøkelser i alle deler av hovedstrengen i 2016, er det 
ikke mulig å foreta sammenligninger mellom vassdragsavsnitt for alle år i undersøkelsesperio-
den. Relativ forekomst av lakseparr i de ulike vassdragsavsnittene som ble undersøkt i perioden 
2013-2022, har imidlertid vist et litt mer variert bilde enn hos laksyngel. Med unntak av område 
Midtre 1 var tetthet av lakseparr i 2022 for alle områder det høyeste eller opp mot det høyeste 
som er blitt registrert i perioden 2013-2022 (Figur 12; Vedleggsfigur 3). Område Midtre 1 hadde 
i 2022 også tettheter av lakseparr i det øvre sjiktet sammenlignet med perioden 2013-2022, men 
en god del lavere enn i 2017 og 2020 (Figur 12). Gjennomsnittlig tetthet av lakseparr i Gaula var 
høyere i 2022 (70,7 individer per 100 m2) enn i 2021 (44,7 individer per 100 m2). 
 
 

 

Figur 12. Sammenligning av estimert tetthet av lakseparr (antall individ per 100 m2) i sju deler 
av Gaula i 2013-2022. Nedre 1 = Gaulosen-Kvål, Nedre 2 = Kvål-Gaulfossen, Midtre 1 = Gaul-
fossen-Støren, Midtre 2 = Støren-Singsås, Midtre 3 = Singsås-Gåregrenda, Øvre 1 = Gåre-
grenda-Eggafossen, Øvre 2 = Eggafossen-Hyttfossen. Midtre 3, Øvre 1 og Øvre 2 i ble ikke 
undersøkt i 2016. 

 

Nedgangen i parrtettheter i Midtre 1 fra 2020 til 2021 kan være relatert til årsklassestyrke, og 
knyttet til den lave tettheten av årsyngel av laks i 2020 (Figur 11 og Figur 12) på dette partiet. 
Området Midtre 1 omfattes blant annet av stasjoner (for 2022 stasjon 18) som påvirkes av utslipp 
fra Moøya Renseanlegg og tidligere fra Norsk Kylling AS. Området hadde i 2018 de høyeste 
tetthetene av laksyngel av alle områdene (Solem mfl. 2019). Resultatene fra undersøkelsene i 
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2019 indikerte at reduksjonen av laksunger i tiden fra årsyngel til parr har vært større for dette 
området enn ellers i vassdraget. Selv om en slik nedgang ikke ser ut til å være like tydelig for 
2020-2022, er det ennå uklart hva det skyldes. Årlige overvåkinger av både bunndyr og ungfisk 
i forbindelse med utslippet fra Norsk Kylling AS har imidlertid ikke vist negative biologiske effekter 
på dette elvepartiet i perioden 2015-2021 (Bergan 2021). Utslippet har gitt økte næringssaltni-
våer og organisk belastning, noe som er vist å ha gitt økt produksjon av bunndyr nedstrøms 
utslippspunktet. Dette har igjen ført til at tettheten av ungfisk generelt sett har vært høy. I løpet 
av 2020/2021 har Norsk Kylling AS imidlertid flyttet sin virksomhet fra Støren, og Gaula (via 
Enganbekken) får ikke lenger for utslipp fra bedriften (Bergan & Solem 2022). Dette kan ha inn-
virkning på resultatene på stasjon 17 og 18 fra og med år 2021 sammenlignet med årene før. 
 
Selv om det var en oppgang i tettheten av lakseparr i Nedre 1 og ikke minst i Nedre 2 i 2022 
sammenlignet med 2021, er fortsatt tettheter her noe under forventningsverdien. 
 
I området opp til munningen av Sokna (Nedre 1 til og med Midtre 1) var estimert tetthet av eldre 
laksunger i 2022 46,4 individer per 100 m2, noe som kan betegnes som middels tettheter for 
regionen (20-60 eldre laksunger per 100 m2). Tilsvarende var estimert tetthet av eldre laksunger 
i området oppstrøms munningen av Sokna 87,1 individer per 100 m2, noe som kan betegnes 
som høye tettheter for regionen (>60 eldre laksunger per 100 m2). Det var moderate tettheter på 
sju av de 22 stasjonene i hovedvassdraget, mens 13 hadde høy tetthet og to hadde lav tetthet 
(se Tabell 1 og Tabell 2). Fordelt på de ulike områdene, der bare stasjoner som er blitt fisket i 
hele perioden fra 2013-2022 inngår, gir denne tilnærmingen moderat tetthet i to områder (Nedre 
1 og 2) og høy tetthet for fem områder i 2022 (Figur 12). Selv om det var noen forskjeller, var 
tetthet av lakseparr i 2022 totalt sett noe av det høyeste som er registrert i undersøkelsesperio-
den 2013-2022 (Figur 12). 
 
Det ble observert dels store størrelsesforskjeller mellom laksunger i samme aldersklasse fra 
ulike steder i elva, noe som kan skyldes variasjoner i swim-up tidspunkt eller lokale variasjoner 
i oppvekstforhold. Det har også vært variasjoner i tilvekst fra år til år gjennom de hittil ti årene 
ungfiskundersøkelsene i Gaula har pågått. Tilveksten i Gaula ser generelt ut til å være noe dår-
ligere enn for sammenlignbare elver i regionen. Gaula har stort sett hvert år i deler av sommer-
halvåret svært lav vannføring med tidvis høye vanntemperaturer. Våren 2022 var sein og delvis 
kald, men det er uklart hvor mye dette har hatt å si for veksten i 2022. Nå som vi har en anselig 
mengde innsamlet data fra et tiår med ungfiskundersøkelser er det i større grad mulig å utforske 
mulige sammenhenger mellom ungfisktettheter og kjente naturlige flaskehalser og menneske-
skapte påvirkninger.  
 
Bunndyrundersøkelser i vassdraget har tidligere vist at de arter og bunndyrformer man bør for-
vente stort sett er til stede. Imidlertid er det indikasjoner på lavere antall enn forventningsverdi-
ene for antall arter og bunndyrantall, det vil si lav total bunndyrproduksjon (Bergan mfl. 2015, 
Solem mfl. 2015 og 2016, Mikkelsen & Værøy 2017). Unntaket her er området ved Støren, fra 
utslippspunktet til Moøya renseanlegg og nedover, som kan se ut til å ha høyere (total) bunndyr-
produksjon enn i resten av Gaula. Trolig er det en følge av økt lokal tilførsel av organisk materiale 
og anrikning av næringssalter fra flere utslipp i dette elvepartiet (Bergan & Aanes 2015, Aanes 
& Bergan 2016, Bergan & Aanes 2017, Bergan & Aanes 2018, Bergan 2019, Bergan 2020, 
Bergan 2021). For 2022 ser det ikke ut til at vekst i områder ved Støren er avvikende fra områder 
opp- og nedstrøms, slik det har vært i tidligere år. Det er uklart hvor mye av dette som eventuelt 
skyldes mindre utslipp som følge av at Norsk Kylling AS flyttet sin virksomhet fra Støren til Or-
kanger.    
 
 

4.1.3 Menneskeskapte påvirkninger på laksebestanden i Gaulavassdraget 
 
De lave tetthetene av lakseparr som er registrert i nedre deler av Gaula i undersøkelsesperioden, 
indikerer at det i enkelte år er svært lav produksjon av smolt i de nederste 30 kilometerne av 
vassdraget. Dette skyldes i all hovedsak mangel på gytefisk samt at skjulkapasiteten for større 
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lakseparr er begrenset i områdene nedstrøms Gaulfossen. De største fysiske inngrepene i 
denne delen av vassdraget har vært grusgraving i elveløpet, andre uttak av elvemasser og om-
fattende forbygningsaktivitet. I perioden 1950-1988 ble det fjernet om lag fire millioner kubikk-
meter elvemasser i form av grus og elvestein fra Gaula, hvorav om lag to millioner kubikkmeter 
på strekningen mellom Gaulfossen og Udduvollbrua (Holthe mfl. 2020). Dette har ført til at elve-
bunnen ble senket med inntil to meter på deler av denne elvestrekningen. De store uttakene av 
elvemasser har økt behovet for erosjonssikring i form av elveforbygninger og bunnplastringer. 
På den om lag 37 kilometer lange strekningen mellom Støren og Udduvoll er det registrert i 
overkant av 36 kilometer med sikringstiltak (Holthe mfl. 2020). Disse fysiske inngrepene har 
medført store endringer i hydromorfologiske forhold, som i neste omgang har medført endringer 
i fiskesamfunn og øvrig biologisk mangfold (Holthe mfl. 2020). En annen medvirkende årsak til 
den lave andelen to- og treårs lakseparr i nedre deler av Gaula kan knyttes til lavere smoltalder 
(Solem mfl. 2014). Videre kan det heller ikke utelukkes at effektkjøring av Lundesokna har inn-
virkning på ungfiskbestandene nedstrøms samløpet med hovedstrengen. Spesielt vil det kunne 
gjelde i perioder hvor Gaula har naturlig lav vannføring som på vinteren og deler av sommeren. 
Denne 30 kilometer lange elvestrekningen utgjør en vesentlig del av Gaulas samlete produk-
sjonsareal. For å øke kunnskapsgrunnlaget, foreslås det å supplere strandnært elektrisk fiske 
med elektrisk båtfiske i denne delen av Gaulavassdraget. Dette er en god måte å få samlet inn 
data og informasjon om dypere elveområder som det ikke er mulig å undersøke i strandnært 
elektrisk fiske.   
 

4.1.4 Gjennomførte habitattiltak  
Det er nå utarbeidet en helhetlig habitatrestaureringsplan rettet mot anadrom laksefisk for områ-
dene nedstrøms Støren (Holthe mfl. 2020), samt i tilhørende små sidevassdrag og tilløpsbekker 
med stor betydning for sjøaure (Bergan mfl. 2021). Arbeidet kan samlet sett være med å øke 
dagens produksjon av laksunger, og har så langt resultert i to konkrete habitattiltak på to avgren-
sede pilotområder. Ved Nedre Leberg og på et område ved Hofstadmoen ble det i februar 2022 
lagt ut skjulgrupper i form av blokkrygger i vassdraget. Disse områdene er imidlertid totalt sett 
små. For å øke produksjonen til et mer naturlig nivå vil det derfor være nødvendig med tiltak på 
store deler av den resterende strekningen mellom Gaulfossen og sjøen. Om lag 30 kilometer 
tidligere produktiv elvestrekning, med en stor prosentandel av det totale tilgjengelige arealet for 
anadrom laksefisk i Gaulavassdraget, er per i dag redusert til et lavproduktivt område. Dette har 
slik vi vurderer det stor betydning på den totale produksjonen av laksunger i Gaula.  
 
Vannkraft 
Gaula er påvirket av vannkraftutbygging i deler av nedbørfeltet (Figur 13). Holtsjøen og Bu-
rusjøen er regulerte og overføres sammen med noen mindre bekkeinntak til Samsjøen i Lunde-
soknas nedbørfelt. Holtsjøen drenerte naturlig til Gaulas sidebekk Holta som samløper med ho-
vedelva oppstrøms for Singsås. Burusjøen drenerte naturlig til sidebekken Storburu som møter 
hovedelva oppstrøms for Rognes. Overføringen innebærer at vannavrenning fra ca. 106 km2 av 
nedbørfeltet til sidebekken Holta og fra ca. 17 km2 av nedbørfeltet til sidebekken Storburu er 
fraført fra elva på strekningen Holta-Lundamo.  
 
Vannføringen på strekningen fra Holta og nedover til Lundamo er altså lavere enn den ville vært 
naturlig (Hvidsten & Johnsen 2001, Solem mfl. 2014, Holthe mfl. 2020). Selv om det er uklart 
hvor mye, har denne fraføringen av vann resultert i en generell reduksjon i vanndekt areal. Denne 
effekten kan også ha større betydning med observerte klimaendringer, som gir mer ekstremvær 
(f.eks. hyppigere, lengre og kaldere kuldeperioder, kombinert med barfrost). For å kompensere 
for tapt smoltproduksjon av laks som følge av reguleringen i Gaulavassdraget, ble regulanten 
Trønder-Energi i 1975 pålagt å produsere og sette ut 5 000 smolt i vassdraget årlig. I 2003 ble 
det utformet et nytt pålegg om utsetting av 15 000 smolt årlig. Endringen av pålegget ble gjort 
på grunnlag av et beregnet smolttap på mellom 9 500 og 19 200 individer som følge av regule-
ringsinngrep (Hvidsten & Johnsen 2001). Etter den tid er ikke smoltpålegget vurdert, og det er 
heller ikke gjennomført påleggsundersøkelser eller tilsvarende direkte rettet mot strekningen 
som ved reguleringen har fått fraført vann. Etter våre vurderinger er områdene i øvre deler av 
Gaula spesielt viktige områder for den totale lakseproduksjonen i Gaulavassdraget. I tillegg til 
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omfattende elektrisk fiske i Gaulavassdraget i 10 år, ble det i 2013 gjennomført skjulmålinger på 
alle ungfiskstasjoner samt for hver 500 meter på elvestrekningen mellom Gåregrenda og Gimse 
bru.  
 
Med bakgrunn i oppnådde erfaringer fra Gaulavassdraget og nyere kunnskap fra regulerte lak-
sevassdrag, anbefales det derfor at det gjennomføres ytterligere, mer spesifikke undersøkelser 
rettet mot å tallfeste reguleringspåvirkningen på ungfisk i Gaulavassdraget.    
 
 

 

Figur 13. Øvre deler av nedbørfeltene til Gaulas sidebekker Holta (samløp oppstrøms for Sing-
sås) og Storburu (samløp oppstrøms for Rognes) overføres til Samsjøen, altså Lundesoknas 
nedbørfelt.  

 

4.1.5 Samlet belastning fra andre faktorer og tidligere gruvedrift 
Med bakgrunn i resultater fra ungfiskundersøkelsene i perioden 2013-2022, er det ikke mulig å 
gi et sikkert svar på hva som er de viktigste årsakene til at tettheter av ungfisk varierer en del 
mellom områder og år. Problemstillingen er også svært sammensatt og faglig komplisert, uav-
hengig av datakvalitet og innsats i overvåkingen. For høy elvebeskatning, økt avrenning fra tid-
ligere gruvevirksomhet, samt fraføring av vann i øvre deler av vassdraget, kan hver for seg og 
ikke minst samlet, være årsak til at det noen år er lavere forekomst av ungfisk.  
 
Killingdal og Kjøli gruver (Figur 14), nedlagt henholdsvis i 1986 og 1940, har fortsatt negativ 
påvirkning på vannkvaliteten i øvre deler av Gaula. Vannprøver tatt høsten 2022 viste fortsatt 
høye verdier for aluminium, kobber og sink (Therese Løkken Smelror Gaulavassdraget vannom-
råde, pers. medd.). Dette er urovekkende og underbygger tidligere indikasjoner på avrenning fra 
tidligere gruvevirksomhet. Det er derfor et stort behov for et mer helhetlig undersøkelsesprogram 
for å undersøke om avrenning fra tidligere gruvedrift har økt og i hvilken grad avrenningen va-
rierer gjennom året. Et slik undersøkelsesprogram bør i tillegg til fisk- og vannkjemiske undersø-
kelser også inkludere miljøDNA og bunndyrundersøkelser, da dette gir et bedre grunnlag for å 
trekke konklusjoner enn det øyeblikksbildet som en vannprøve gir. Samtidig vil man også få data 
knyttet til næringstilbudet for ungfisk i enkelte deler av elva, og informasjon om hvorvidt 
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byttedyrtilbudet gjennom året er tilstrekkelig for å opprettholde en tallrik ungfiskbestand i utvalgte 
områder av elva 
 

 

Figur 14. Killingdal gruver (nedre nål) og Kjøli gruver (øvre nål) ligger øverst i Gaulas nedbørfelt. 

 
Etter ungfiskundersøkelsene i 2013 har det ikke vært noen større flommer eller andre hydromor-
fologiske hendelser som skulle tilsi store endringer i skjulkapasitet og egnede oppvekstområder 
for ungfisk i nedre del av vassdraget. De fortsatt relativt lave tetthetene av lakseparr i denne 
delen av vassdraget gir derfor faglig grunn til bekymring. Videre ser vi nå (per mars 2023) at 
Gaula i løpet av vinteren 2022/2023 som vinteren 2021/2022 allerede har hatt to-tre isløsninger 
og isgangsflommer, og det forventes trolig minst en eller to tilsvarende hendelser før et snøfritt 
nedbørfelt og normal sommervannføring inntreffer for vassdraget. Sammenlignet med tidligere 
klimahistorikk, så er dette relativt uvanlig for Gaula. Vanligvis har dette tidligere vært enkelthen-
delser, som oftest inntraff en gang i vinterperioden, i forbindelse med vårflommen i mars/ap-
ril/mai. Hvilken betydning dette (knyttet til klimaendringer) har for Gaulas produksjon av laks og 
aure og resultatene knyttet til ungfiskovervåkingen, er ikke kjent. 
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4.2 Ungfiskundersøkelser i Sokna 

Fire av de åtte stasjonene i Sokna er blitt undersøkt årlig i perioden 2013-2022. For 2022 gjorde 
manglende tilskudd til undersøkelsen at vi måtte redusere antall stasjoner fra åtte til fem, men 
de fire som årlig er blitt fisket i perioden inngikk fortsatt. Tetthetene av laksyngel høsten 2022 
var det nest høyeste som er registrert i perioden 2013-2022. For alle stasjoner betegnes tetthe-
ten som høy (Tabell 6 og Figur 15). Forholdene under feltarbeidet i undersøkelsesperioden 
2013-2022 har vært relativt like, og i 2022 lå vannføringen ved Hugdal bru rundt 3,7 – 3,9 m3/s 
da undersøkelsene ble utført. Det har ikke forekommet uvanlige episoder, som store skadeflom-
mer eller lignende hendelser i 2022 som kan ha påvirket resultatene fra det elektriske fisket. 
Mengden lakseparr har i perioden 2013-2022 variert noe, og kun i 2014 og 2018 har det blitt 
registret lavere tetthet enn i 2022 (Figur 15). Lav tetthet i 2014, 2018 og 2022 kan skyldes mel-
lomårsvariasjoner, som for eksempel en lavere gytebestand i 2012. Tellinger i hovedelva Gaula 
viste høsten 2012 noe av det laveste antallet gytegroper som er registrert i perioden 1989-2015 
(Torstein Rognes, upubliserte data). Etter den tid har antall lakseparr økt for hvert år, og var i 
2016 den høyeste som er registrert i perioden 2013-2016. Fra 2017 sank igjen tetthet av lakse-
parr. Denne trenden fortsatte i 2018, men snudde i 2019 og økte videre i 2020 før det i fra 2021 
igjen var noe lavere tetthet (Figur 15). Sokna har en del toårig smolt, så en del av den sterke 
årsklassen av laksyngel fra 2019 vandret trolig ut som smolt våren 2021, og det er kanskje sam-
men med lavere tetthet av laksyngel i 2020 og 2021 med på å forklare nedgangen i tetthet av 
lakseparr fra 2020-2022. Det siste begrunnes med at det ved undersøkelsene i 2013, 2019-2021 
ikke er funnet eldre lakseparr enn toåringer, noe som kan indikere at dominerende smoltalder i 
Sokna samlet sett er under tre år (Solem mfl. 2014).  
 
Fire av stasjonene som ble undersøkt i 2022 hadde det vi anser som moderate tettheter av 
lakseparr og én hadde lav tetthet (Tabell 6). Gjennomsnittlig tetthet av lakseparr i Sokna i 2022 
var moderat for de stasjonene som er blitt undersøkt hvert år i perioden 2013-2021 (Figur 15).  
 
 

 

Figur 15. Sammenligning av estimert tetthet av årsyngel (0+) av laks og lakseparr (antall individ 
per 100 m2) i Sokna i perioden 2013-2022.  

 
På grunn av et uhellsutslipp til Sokna av basisk tunnelvann fra driving av Soknedalstunnelen i 
mars 2018, ble stasjonsnettet i 2018 utvidet med fire ekstra stasjoner. Dette ble gjort for å kunne 
kartlegge eventuelle negative effekter av utslippet (Solem mfl. 2019). Undersøkelsene viste at 
tettheten av lakseparr på stasjon S6, som ligger rett nedstrøms utslippsområdet, var betydelig 
lavere høsten 2018 sammenlignet med tetthetene i perioden 2013-2017 (Figur 16). For stasjon 
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S3b, som ligger litt lengre nedstrøms utslippsområdet, var tettheten i 2018 den laveste som er 
registrert for perioden 2014-2018 (ikke fisket i 2013) (Foldvik mfl. 2022). Videre viste undersø-
kelsen at de områdene som lå lengre nedstrøms stasjon S3b ikke hadde samme negative utvik-
ling i tetthet. I 2019 var tettheten av lakseparr på stasjon S3b og S6 igjen oppe på nivået fra før 
uhellsutslippet, og fulgte dermed trenden for de andre stasjonene i vassdraget. Denne positive 
trenden fortsatte i 2020 og 2021, men for 2022 var tetthet av lakseparr på alle stasjoner som ble 
undersøkt i Sokna jevnt over lavere eller betydelig lavere enn i perioden 2019-2021 (Figur 16). 
Imidlertid var det i 2022 fire år siden utslippet og det vil si at de årsklassene som var påvirket av 
utslippet med stor sannsynlighet har forlatt vassdraget som smolt i årene før.  
 
 

 
Figur 16. Sammenligning av estimert tetthet av lakseparr (antall individ per 100 m2) for sju sta-
sjoner i Sokna som er blitt fisket alle år i perioden 2013-2022. Unntak er S1b som ikke ble un-
dersøkt i 2013, S2b og S3B i 2013 og 2022 og S7a i 2022. Stasjon S1a er nederst og stasjon 
S7a er øverst i elva. Utslippsområdet i forbindelse med tunnelarbeid vinter 2018 ligger ca. 600 
meter oppstrøms stasjon S6 og ca. 2 km meter nedstrøms stasjon S7a. Ned til stasjon S3b og 
S3a er det henholdsvis ca. 2,5, 4,3 km. Stasjon S2b ligger i sidevassdraget Hauka og var derfor 
ikke påvirket av uhellsutslippet.  
 
 
Stasjonen S7a, som ligger øverst i vassdraget, har over noen år hatt en negativ utvikling i tetthet 
av lakseparr, uten at det er funnet noen sikker årsaksforklaring til dette. En forklaring kan knyttes 
til fossen nedstrøms stasjonen, som enkelte år (og på spesielle vannføringer) kan være vand-
ringshindrende for gytefisk. For eksempel var yngeltettheten på denne stasjonen i 2017 nesten 
40 % lavere enn gjennomsnittet for alle stasjoner (56 mot 90 individer per 100 m2) og i 2018 noe 
av det laveste som er registrert (35,9 individer per 100 m2) (Solem mfl. 2018). I 2019 var tettheten 
av laksyngel her betydelig høyere enn tidligere år og noe av det høyeste som er registrert i 
perioden 2013-2019 (121,8 individer per 100 m2) (Bergan mfl. 2015, Solem mfl. 2020). I 2020 
sank tettheten av årsyngel til 40,8 individer per 100 m2, mens den i 2021 igjen økte til 196, 8 
individer per 100 m2 og dermed det høyeste som er registrert i perioden 2013 - 2021. Naturlige 
forklaringer på disse variasjonene kan være høy gytebestand av laks (relativt sett) i Sokna høs-
ten 2018 og 2020, og optimale vannføringer til riktig tid i forhold til gytevandringer forbi fossen i 
disse årene, slik at flere individer klarte å passere dette antatte naturlige vandringshinderet. Som 
følge av den høye tettheten av årsyngel av laks i 2019, økte tettheten av lakseparr på stasjon 7a 
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i 2020 til rundt det dobbelte, og det tredje høyeste som er registrert i perioden 2013-2020. Denne 
trenden fortsatte i 2021, og tetthet av lakseparr registrert på stasjon 7a i 2021 var det høyeste 
som er blitt registrert i perioden 2013-2021. Stasjon S7a ble som følge av redusert tilskudd til 
undersøkelsene i fisket i 2022 så vi har derfor ikke tetthetsdata for det året.  
 
Ut ifra tettheten av årsyngel av laks i 2021 forventet vi en litt høyere tetthet av lakseparr i 2022. 
Her slo ikke forventningen til og det ble derimot en reduksjon i tetthet av lakseparr fra 2021 til 
2022. Det er uklart hva dette skyldes. En del av forklaringen kan være at ekstremværet Gyda 
som rammet Midt-Norge 12-13. januar 2022 og flomvannføring i forbindelse med det kan ha 
virket negativt på overlevelsen hos ungfiskbestander i Sokna. Flomtoppen var da på ca. 156 m3 
midt på dagen den 13. januar mot en normal vintervannføring på rundt 2 m3. 
 
Vi forventer imidlertid at tettheten av lakseparr i 2023, som følge av betydelig høyere tetthet av 
årsyngel i 2022 samlet sett for alle stasjoner i Sokna, vil kunne øke noe.  
 

4.3 Sjøaure i Gaulavassdraget 

Med unntak av noen få stasjoner i Sokna var tetthetene av årsyngel og parr av aure svært lave 
også i 2022. Resultatet er tilsvarende som i årene 2013-2021 (Solem mfl. 2022, Solem mfl. 
2021a, Solem mfl. 2020, Solem mfl. 2019a, Solem mfl. 2018a, Solem mfl. 2017, Solem mfl. 2016, 
Bergan mfl. 2015b, Solem mfl. 2014) (Tabell 1, Tabell 2 og Tabell 6). Denne kritiske situasjonen 
har nå vedvart over flere år, til tross for at det er godt over ti år siden (2009) sjøauren ble fredet 
for uttak i Gaulavassdraget, i tillegg til at det er innført avkortet fisketid etter sjøaure i sjøen. En 
forventet økning i bestanden av gytefisk etter et redusert uttak av sjøaure under sportsfiske, har 
til nå ikke gitt en påvist økning i årsyngel av aure for Gaula eller de større sidevassdragene. 
Dette viser at bestanden har vært og fortsatt er på et svært lavt nivå. 
 
En av hovedkonklusjonene fra undersøkelsesperioden med hensyn til sjøaure, er at små tilløps-
bekker i Gaulavassdraget er foretrukket produksjons- og leveområde for sjøaurebestandene i 
vassdraget. Det gitt at disse er tilgjengelige for oppvandring, og har tilfredsstillende vann- og 
habitatkvalitet. De mindre vannforekomstene som fortsatt har god tilstand, har vanligvis årlig 
oppgang av gytefisk. Sammenlignet med hovedelva gir selv beskjedne areal (100-200 m²) i de 
gjenværende, intakte bekkesystemene en vesentlig høyere fangst av aureunger i antall i forhold 
til undersøkelsesinnsatsen i hele Gaula samme år. Eksempelvis ser vi at det på et fisket bekke-
areal på 2101 m², ble fanget til sammen 491 årsyngel og 217 eldre aureunger i de små side-
vassdragene i 2022 (Bergan 2023). På et omtrent likt areal i hovedelva Gaula (2170 m²) var 
fangsten av aure 102 årsyngel og 19 eldre aureunger (avsnitt 3.1.1). Bestandsstatus for sjøaure 
i Gaulavassdraget er derfor ut fra våre resultater lite endret i løpet av perioden 2013-2022, og 
må i likhet med tidligere betegnes som svært bekymringsverdig.  
 
Selv om det nå er igangsatt enkelte tiltak i noen sidevassdrag, er det samlede tiltaksomfanget 
fortsatt lavt (Bergan 2023). Svært mange viktige og lange sidebekker er fortsatt enten fiske-
tomme eller produserer langt mindre fisk enn hva som kan forventes (historiske nivåer). Påvirk-
ningsfaktorene i sidebekkene er stort sett godt kjent og mulig å reversere: menneskeskapte 
vandringshindre og barrierer, bekkelukkinger, forurensing og andre belastninger (Bergan 2023).  
 
I Sokna, som tidligere har hatt til dels høye tettheter av aureunger (L'Abée-Lund mfl. 1987), er 
tetthetene fortsatt gjennomgående lave. Det anses derfor som viktig å få satt i gang tiltak i flere 
sidevassdrag og bekker for å bedre oppgangsforhold, gytemuligheter og oppvekstsvilkår for 
aureunger. Sokna har flere tiltaksmuligheter som kan styrke sjøaurebestanden i dette vassdra-
get, bl.a. knyttet til flere sidevassdrag og områder som er redusert av menneskelige inngrep.  Vi 
anbefaler derfor at det utarbeides en konkret tiltaksplan på nivå med Bergan mfl. (2021) for 
Sokna og tilknyttede sidevassdrag med funksjon for sjøaure. 
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Gjenåpning av sideløp og kroksjøer i hovedelva Gaula er også svært formålstjenlige tiltak og bør 
vurderes (som foreslått av Holthe mfl. 2020). Utbedring av vandringshindre, fjerning av vand-
ringsbarrierer, tiltak mot forurensning og bekkerestaureringer blir nå svært viktige for tiltak for å 
styrke sjøaurebestanden. Slike utbedringer og tiltak kan gi et steg i riktig retning for sjøaurebe-
standen i Gaula, og vil samtidig føre til at man nærmer seg fastsatte miljømål etter vannforskriften 
(Anonym 2013).  
 
De siste årenes overvåking av sidevassdrag og tilløpsbekker viser at omfanget av forurensning 
og andre fysisk/tekniske inngrep snarere har økt enn avtatt (Bergan 2023, Solem mfl. 2014, 
Bergan 2015, Bergan mfl. 2015, Bergan & Solem 2016, Bergan & Solem 2017, Bergan og Solem 
2018, Bergan & Solem 2019, Bergan & Solem 2020, Bergan & Solem 2021, Bergan & Solem 
2022, Bergan & Aanes 2020). Det observeres heller ikke at det tas særlig miljøhensyn ved nød-
vendige inngrep og endringer i bekkene, tross skjerpet fokus på vassdragsforvaltning, strengere 
regelverk, retningslinjer for miljøhensyn i sikringsarbeid og konkrete miljømål å forholde seg til. 
Senest i 2022 ble det dokumentert omfattende, tilsynelatende irreversible, inngrep og ødeleg-
gelser i flere laks- og sjøaureførende sidevassdrag til Gaula (Bergan 2023). Dette understreker 
at det er et stort behov for kunnskapsbaserte, miljøoppdaterte og faglige forankrede hensyn til 
fiskens krav til vandringsveier, gyteområder og oppvekstområder ved planleggingen og gjen-
nomføringen av alle nye inngrep som berører vann og vassdrag tilknyttet Gaula. 
 
Samlet belastning av alle inngrep, endringer og arealbruk gir for stor miljøbelastning dersom 
man skal oppfylle kriteriene til fastsatte miljømål i vannforskriften. Det kommer mange store ut-
fordringer for flere viktige sjøaurebekker i tiden framover, blant annet i forbindelse med bygging 
av ny E6, som også vil påvirke både hovedelva Gaula og Sokna. Dette er å anse som ikke-
stabiliserte påvirkningsfaktorer man ikke kjenner det endelige utfallet av. Per i dag overvåker 
veiutbygger selv to av de mest berørte sidevassdragene i nedre del av Gaula, der foreløpige 
data viser en kollaps i ungfiskbestanden av sjøaure i ett vassdrag (Loddbekken) (Arnekleiv og 
Bjølstad 2023), samtidig som en bekk (Kvålsbekken) inntil videre synes ødelagt etter at nye E6 
ble bygd (Bergan, egne observasjoner og vurderinger, etter innspill fra Statsforvalter og NVE).  
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6 Vedlegg 
 

Vedleggstabell 1. Lokalisering og stedfesting (UTM-koordinater) av stasjoner for strandnært 
elfiske som har inngått i ungfiskundersøkelsene i hovedstrengen av Gaulavassdraget i perioden 
2013-2022. Stasjon 7 var dekt med leire i 2016, så det ble etablert en stasjon 100 meter lengre 
oppstrøms. Stasjon 22 var ikke lenger egnet i 2016, slik at stasjonen ble flyttet over til motsatt 
side av elvestrengen. Stasjon 14 ble ikke fisket i 2018, mens resultater fra stasjon 7C på grunn 
av høy vannføring ved undersøkelsen i 2020 er utelatt fra rapporten.   
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Vedleggstabell 2. Lokalisering og stedfesting (UTM-koordinater) av stasjoner som har inngått i 
ungfiskundersøkelsene i sidevassdraget Sokna i perioden 2013-2022. Nummereringen av sta-
sjonene starter nederst i sidevassdraget. * Indikerer nye stasjoner i 2018 og som ble undersøkt 
i forbindelse med uhellsutslipp av tunnelvann til vassdraget.  
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Vedleggsfigur 1. Oversikt over stasjoner som ble undersøkt med elektrisk fiskebåt i Gaula ved 
Nedre Leberg (øverst, st.1-5) og Hofstadmoen (nederst, st. 6-10) den 26. september 2022.  
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Vedleggstabell 3. Gjennomsnittlig lengde ved alder (0+ til 4+) hos laksunger fanget på de 27 
stasjonene som ble undersøkt i Gaulavassdraget høsten 2022, samt intervall for reelt maksi-
mum og minimum lengde ved gitt aldersgruppe og (%) andel av ungfiskbestanden. 

Vassdragsdel Alder 
Antall  

aldersbestemt ved  
skjellanalyser 

Totalt 
 antall 

Min.  
lengde 
[mm] 

Maks.  
lengde 
[mm] 

Snitt  
lengde 
[mm] 

Andel av 
 totalantall 

[%] 

Hele vassdraget 0 6 1658 30 57 42 57 

Hele vassdraget 1 86 672 49 102 67 23 

Hele vassdraget 2 188 522 68 134 94 18 

Hele vassdraget 3 41 71 95 159 118 2 

Hele vassdraget 4 1 1 - - 139 <0,01 

Gaula 0 2 1200 30 52 40 51 

Gaula 1 64 601 49 102 66 26 

Gaula 2 162 482 68 134 92 21 

Gaula 3 38 67 95 140 116 3 

Gaula 4 1 1 - - 139 <0,01 

Sokna 0 4 458 38 57 48 80 

Sokna 1 22 71 60 102 79 12 

Sokna 2 26 40 91 130 112 7 

Sokna 3 3 4 128 159 141 <0,01 
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Vedleggsfigur 2. Tettheter av laksyngel i 2013-2022 for hvert delområde av elva.  Midtre 3, Øvre 
1 og 2 ble ikke undersøkt i 2016. 
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Vedleggsfigur 3. Tettheter av lakseparr i 2013-2022 for hvert delområde av elva.  Midtre 3, Øvre 
1 og 2 ble ikke undersøkt i 2016.
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